It was only the Rhodian Law of Jettison which distinguished between the shipowner, merchant and shipmaster (Marchetti Ferrante 1905; Perdicas 1939; Mommsen & Krüger 1988: 220, n. 12; Cohen 1944; 1944a; 1989).

Thus, Book XIV of the Digest (Dig. 14.2.2.) specifies the categories of participants in a seafaring venture, introducing the differences between shipowner, merchant and shipmaster. “*Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces*

vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi 'non' retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus : quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt : aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent" (Mommsen & Krüger 1988: 220, n. 13, *Odredba Dig. 14.2.2*).

U *Odredbi broj 14.2.2.2. regulira se nadoknada štete kad se brod nađe u nevolji, što je povezano s razlikovanjem vlasnika i zapovjednika broda i trgovaca. Kao kategorija posebno se ističe zapovjednik broda i njegova odgovornost vezana za nadoknadu štete. Naglašava se da je tomu tako zato što se zapovjednik broda našao u nevolji, pa je morao izbaciti opremu i teret s broda u more. "Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praeterea que multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat : quaesita deinde sunt haec : an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? Et quae portio praestanda est? Et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? Et qua actione ea res expediri possit? Placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent : itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitatam est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat : et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria : eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret."* (Mommsen & Krüger 1988; 220, n. 14, *Odredba 14.2.2.2; Paulo 1989*).

U *Rodskome pomorskom zakoniku u Ulomcima 1-7, 14. i 19. također se razlikuju kategorije osoba koje se nalaze na brodu. "A master's pay two shares; a steersman's one share and a half; a master's mate's one share and a half; a carpenter's one share and a half; a boatswain's one share and a half; a sailor's one share; a cook's (?) half a share"* (Ashburner 2001: 57, 62, 68, n. 15, *Ulomci 1-7*). "If a passenger comes on board and has gold, let him deposit it with the captain. If he does not deposit it and says, 'I have lost gold or silver', no effect is to be given to what he

retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi 'non' retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus : quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt : aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent" (Mommsen & Krüger 1988: 220, n. 13, *Dig. 14.2.2*).

The provision contained in 14.2.2.2. regulates the compensation of damages when a ship is in peril, which is linked to the distinction between the owner and master of a vessel and the merchants. Particular emphasis is placed on the shipmaster and his liability tied to indemnification. This is stipulated for those cases in which a shipmaster was in jeopardy and was compelled to jettison cargo. "Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praeterea que multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? Et quae portio praestanda est? Et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? Et qua actione ea res expediri possit? Placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitatam est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret" (Mommsen & Krüger 1988; 220, n. 14, *14.2.2.2; Paulo 1989*).